EDITAL Nº 004-DELET/G/UNICENTRO, 13 DE MAIO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR PARA

ATUAR NO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS E LITERATURAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA, MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Chefe do Departamento de Letras - DELET/G DE GUARAPUAVA, DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO CENTRO-OESTE,  UNICENTRO,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e

regimentais,

TORNA PÚBLICO:

A retificação do item 6 sub-item 6.1 da Titulação e Experiência da disciplina “Laboratório de

Leitura e Produção Textual” do Edital Nº 003-DELET/G/UNICENTRO.

ONDE LÊ-SE

Disciplina Vagas Carga
horária

Titulação e experiência

Laboratório de Leitura e
Produção Textual

1 102h - Graduado em Letras;
-  Mestrado  em  Letras,  com  área  de
concentração  em  Língua  Portuguesa;  ou
Mestre  em  Letras,  com  área  de
concentração em Estudos Linguísticos; ou
Mestre em Letras, Interfaces entre língua e
literatura;  ou  Mestre  em  Estudos
Linguísticos,  ou  Mestre  em  Estudos  da
Linguagem;  ou  Mestre  em  Língua
Portuguesa  realizado  em  instituição
devidamente  credenciada  pelo  Ministério
da Educação.
-  Proficiência  em  Língua  de  Sinais  –
LIBRAS.
- Ter no mínimo um ano de docência no
ensino superior.

LEIA -SE

Disciplina Vagas Carga
horária

Titulação e experiência

Laboratório de Leitura e
Produção Textual

1 102h - Graduado em Letras;
-  Mestrado  em  Letras,  com  área  de
concentração  em  Língua  Portuguesa;  ou
Mestre  em  Letras,  com  área  de
concentração em Estudos Linguísticos; ou
Mestre em Letras, Interfaces entre língua e
literatura;  ou  Mestre  em  Estudos
Linguísticos,  ou  Mestre  em  Estudos  da
Linguagem;  ou  Mestre  em  Língua
Portuguesa  realizado  em  instituição
devidamente  credenciada  pelo  Ministério
da Educação.
- Ter no mínimo um ano de docência no
ensino superior.

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 13 de maio de 2024.

Profa. Cláudia Maris Tullio
Chefe do Departamento de Letras

Portaria 171/2023 - GR/UNICENTRO

	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS E LITERATURAS DE LÍNGUA
	TORNA PÚBLICO: